Câmara dos Deputados Federais

COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS DE MINAS

GERAIS

REQUERIMENTO Nº _________ DE 2018

(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Requer a realização de uma Audiência Pública para discutir a

situação hídrica da cidade de Urucuia.

Senhora Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados Federais, a realização de uma Audiência Pública

com a finalidade de tratar sobre o trabalho em prol de melhorias da situação hídrica

na cidade de Urucuia.

JUSTIFICAÇÃO

Assim como diversas cidades do Estado de Minas Gerais, Urucuia enfrenta

escassez de água, mas com pequenas atitudes a população vem aprendendo a

solucionar os problemas e enfrentar o período de falta de chuva com soluções mais

contundentes e eficazes. Para nos contar sobre as experiências realizadas na

cidade, convido o prefeito do município, Rutílio Eugênio Cavalcanti Filho1, que

realiza um importante trabalho com terraciamentos, micro-barragens e curvas de

nível para conter as águas nos períodos chuvosos e, assim, garantir que as águas

adentrem o lençol freático. Este modelo pode ser seguido por outras cidades e

regiões de Minas.

   Sala das Comissões, em        de junho de  2018

Deputado Adelmo Carneiro Leão (PT/MG)

1
 Rutílio Eugênio Cavalcanti Filho: gabinete@urucuia.mg.gov.br / prefeito@urucuia.mg.gov.br / (38)

99999 - 2929